El detalle de este apartado se encuentra en Parte II del Plan de negocios

“COMERCIALIZACIÓN Y FABRICACIÓN DE BOLAS DE PINTURA PARA PAINTBALL”

	 33

7. Plan Financiero

*Inversión Inicial 1  $30.000.000.-  Capital de Trabajo Neto

*Inversión Inicial 2  $80.000.000.-  Compra Máquina

Tasa de Descuento: Kp = 14,43%

Flujo de Caja: Se obtiene una TIR del 47%, tasa que se encuentra muy por sobre tasas

referenciales como las de depósitos a plazo a 360 días o índices de acciones del

mercado chileno, además supera con creces la tasa de descuento utilizada.

Análisis de Sensibilidad:

Valor Residual: Respecto a la continuidad del negocio se estima que este pueda

mantenerse al ritmo del último año de evaluación es decir con ventas cercanas a los

MM$500, con un rentabilidad neta del 12% y con participación de mercado en torno al

65%. En cuanto a la alternativa de liquidación de la empresa muestra un valor residual

de MM$137.

Ratios Financieros

El detalle de este apartado se encuentra en Parte II del Plan de negocios

“COMERCIALIZACIÓN Y FABRICACIÓN DE BOLAS DE PINTURA PARA PAINTBALL”

Análisis	de	Sensibilidad VAN	 TIR

Escenario	Base 71.963.894										 47,50%
Precio	+	4,4% 89.437.678										 54,93%
Precio	-	4,4% 54.490.110										 39,88%

Demanda	-	4,4% 58.111.958										 41,45%

	Demanda	+	4,4%	 89.796.928										 55,08%

RATIOS	FINANCIEROSAño	0Año	1 Año	2 Año	3 Año	4 Año	5 Año	6
Margen	de	Explotacion 39% 37% 34% 31% 32% 33%
Margen	Operacional 9% 12% 16% 16% 17% 18%
Margen	RAI 7% 10% 14% 14% 15% 16%
Margen	RDI 5% 7% 11% 11% 12% 12%
Margen	EBITDA 9% 12% 24% 21% 21% 22%

RATIOS	FINANCIEROSAño	0Año	1 Año	2 Año	3 Año	4 Año	5 Año	6
Leverage 0% 0% 0% 0% 0% 0%
ROI 13% 25% 18% 25% 25% 31%
ROE 13% 25% 18% 25% 25% 31%

	 34

8. Riesgos Críticos

RIESGO DE LA IMPORTACIÓN DIRECTA (Etapa I, Importación)

No contar con los embarques de productos a tiempo, debido a problemas climáticos,

transporte, estiba, aduanas, puerto u otros. Contamos con acuerdos preliminares con